MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFiCIO SEI N2 05/2019/GME-ME

Brasilia, 0 de fv"fWWde 20109.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.
Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 721, de 04.09.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n? 1093/2019, de
autoria da Comissdo Especial do PL 3453/08 — Parcerias Publico Privadas, que solicita
“informaces sobre o Fundo de Apoio & Estruturagdo e ao Desenvolvimento de Projetos de
Concessdes e Parcerias Publico-Privadas, previsto na Lei n.2 13.529, de 4 de dezembro de 2017".

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo daquela -
Comissdo, o Despacho FAZENDA-ASPAR (4062151), de 20 de setembro de 2019, que encaminha
o Oficio 337/2019/CAIXA (4061986), de 17 de setembro de 2019, elaborado pela Secretaria

-Especial de Fazenda.

Atenciosamente,
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20/09/2019 'SEI/ME - 4062151 - Despacho

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n® 12100.104139/2019-09
A Assessoria para Assuntos Parlamglltares,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (3900495), encaminho resposta elaborada pela Caixa
Econdmica Federal contida no Oficio 337/2019/CAIXA (4061986).

Brasilia, 18 de setembro de 2019.

Documento assiﬁado eletronicamente
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretério Especial Adjunto de Fazenda

e,

{ Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretério(a) Especial

ﬁel f_‘j Adjunto(a) de Fazenda, em 20/09/2019, &s 09:06, conforme horario oficial de Brasilia, com

- assinaturs
 eletronica fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubrq de 2015.

"-35.‘-]"-'- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i‘fﬁ'ﬂ'n' http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

| htt
i nL o c6digo CRC 9C4E3744. j

acao=documento_conferir&id_orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verlﬁcador4062151e

~ Referéncia: Processo n° 12100.104139/2019-09. SEI n° 4062151
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" CAIXA
‘ ECONOMICA
FEDERAL
Presidéncia

SBS - Quadra 04 Lote 3/4
212 Andar :
70.070-140 - Brasilia - DF

Oficio n°® 33 %2/2019/C AIXA
Brasilia. 71 #de setembro de 2019

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro de Estado da Economia

Gabinete do Ministro da Fazenda - Esplanada dos Ministérios. Bloco P
70.048-900 - Brasilia/DI :

 Assunto: Requerimento de Informacio n° 1.093/2019
Senhor Ministro.

Lols Reportamo-nos ao Despacho. recepeionado em 10/09/2019. por meio do qual esse
Ministério encaminha o Requerimento de Informagdo (RIC) n° 1.093/2019. de autoria da
Comissdo Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n® 3.453/2008, do Senado
Federal, que “Requer informagdes ao Ministro da Economia sobre o Fundo do Apoio a Estruturag@o e ao
Desenvolvimento de Projetos de Concessdes e Parcerias Pablico-Privadas. previsto na Lei n® 13.529. de 4 .
de dezembro de 2017.7 ’

2 A propbsito, encaminhamos a Vossa Exceléncia, em resposta a solicita¢ao do
ilustre parlamentar. NT DEFUS/SUFUS 0004/2019. de 05/09/2019. elaborada pela Diretoria de
Fundos de Governo desta Empresa Publica.

J

3. Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos necessarios.

Respeitosamente. VAR ‘fj’:s\\ 5

: (NS ,,/ g‘ el ! K
PAULO HENR !*'»‘4 GELO SOUZA
Vice-Préesidente
Fundos de Governo e Loterias

PEDRO DUARTE GUIMARAES
Presidente '
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CAIXA _
; ECONOMICA
FEDERAL

NT DEFUS/SUFUS 0004/2019

A

Brasilia, 05 SET 19

Presidéncia

Assunto: Requerimento de Informagéo (RIC) g '
Ref: RIC n° 1.093/2019 — Comissao Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei
n° 3.453/2008, do Senado Federal :

Senhor Presidente,

1

2.l

2.1.1

2.2

221

04,(/

A presente Nota Técnica tem o objetivo de prestar os esclarecimentos solicitados por
meio do Requerimento de Informagdo (RIC) n° 1.093/2019, de autoria da Comissao
Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n° 3.453/2008, do Senado Federal,
que “Requer informagdes ao Ministro da Economia sobre o-Fundo do Apoio a
Estruturagdo e ao Desenvolvimento de Projetos de Concessbes e Parcerias Publico-
Privadas, previsto na Lei n® 13.529, de 4 de dezembro de 2017".

Apresentamos, a seguir, 0s esclarecimentos pertinentes:

“4, Listagem das operagées realizadas pelo referido Fundo, com os respectivos
valores, desde a sua criagao;".

Desde a criagédo do Fundo do Apoio a Estruturagdo e ao Desenvolvimento de Projetos de
Concessdes e Parcerias Publico-Privadas (FEP), em 04 de dezembro de 2017, ate a
presente data, a CAIXA, na condicdo de Administradora, assinou 16 contratos com entes
da federagdo, dos quais 5 se referem a projetos-pilotos no setor de residuos - sélidos
urbanos; 10 no setor de iluminagdo publica e 1 no setor de esgotamento sanitario,
conforme demonstrado no Anexo | desta Nota Técnica.

«2 \olume financeiro das integralizagoes de cotas pela Unido, de doagdes, dos
resultados de aplicagoes financeiras, de vendas de bens e direitos e dos
reembolsos dos valores despendidos pelo agente administrador na contratagao
dos servigos de que trata o art. 1° da Lei n.° 13.529/2017, desde a sua criagdo;”.

A Uniao efetuou 8 aportes ao Fundo que totalizam, aproximadamente, R$ 86 \m'ilhées:

§ Cotista Data Valor do Aporte

' Unido 18/04/2018 | R$ 20.401.142,50 |
Unido 11/07/2018 | R$ 3.023.720,00 | -
Unido 21/08/2018 | R$ 23.201.246,02
Unido ~ 15/10/2018 | R$ 3.373.891,48
Unido 14/11/2018 | R$ 4.288.000,00
Unido 16/11/2018 | R$ 585.058,00
Uniao 14/12/2018 | R$ 5.117.050,00

~Unido 05/08/2019 | R$ 126.563.000,00

Total : R$ 86.553.108,00
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; " CAIXA_
ECONOMICA
: FEDERAL

NT DEF\US/SUFUS 0004/2019 Fl. 2/4

e 20252 As aplicagdes financeiras do FEP renderam em 2018 o total de.R$ 1.518.770,84 e, em
2019, até o més de agosto, R$ 2.498.326,56, totalizando o montante de R$.4.017.097,40.

2.2.3 O FEP ndo recebeu recursos de outras fontes, tais como doagdes, reembolsos e demais
possibilidades previstas na Lei n° 13.529/2017.

23 “3, Variagao do volume financeiro do patfiménio do Fundo desde a sua criagao.”.

2.3.1 As informagdes relativas ao historico das variages do volume financeiro do FEP estao
disponibilizadas no Anexo Il desta Nota Técnica.

E o que temos a relatar.

{

" CINTIA LIMA IRA DE CASTRO
Gerente NacioRal - Em Exercicio

EDILSON CARROGIRIBEIRQ ¥IANNA
Diretor Executivo | { '
Fundos de Governo =
De acordo com,os tarmos propostos.

Fundos de Géverno e Loterias
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ANEXO | - CONTRATOS ASSINADOS

Fl. 3/4

UF Localidade : Setor . Selegéo watae pa(g£$p))elo RER f
- " lluminagdgo - Chamamento.
= ml-fmelra de Santana " Publica publico 1/2018 | 1. 382 112, 00...... ;
' : lluminagdo =~ Chamamento
epanedy roamarn  Piblica.  publico1/2018 ,‘1 362 “2_.09 ____________
, Consoarcio Comares (Altaneira, , ‘
. Barbalha, Caririagu, Crato, Farias - Residuos = 5
. - Brito, Jardim, Juazeiro do Norte, Solidos ~ Projeto-piloto 4.600.563,92
CE Mlssao Velha, Nova Olinda e Santana Urbanos : :
, dOCaﬂﬂ) ..... 5 Y AN ‘ SRR g
Esgotamento = Chamamento |
o elrato CaiaRS . | BubhoS 2018 800,00
| : = lluminag&o Chamamento
5 ES Cact}??:ro de Itapemirim. Publica piblico 1/2018 133547400
Residuos-
Solidos ;
GO Sao Simao Urbanos e Projeto-piloto . 3.773.800,00
Saneamento - :
i Basico R
Consorcio Convale (Uberaba,
MG Col;‘:lzg;%S:spﬁ:'atg?gz’nﬁjﬁ:::::’m,‘ Rgglii?iggs " Projeto-piloto .6 754.795,00
Planura, Campo Florido, Conquista, Ufb S ! P i Y
Pirajuba, Verissimo, Comendador
e il Gomes e Agua Comprida) AR SO SN e
‘ lluminagdo  Chamamento |
i gorumbe Publica | publico 1/2018 1432 845, 09 s
: : lluminagdo @ Chamamento :
A > Balom " Pablica | puiblico 1/2018 el 1200
Residuos '
PI Teresina Sdlidos ~  Projeto-piloto 2.044.190,00
ST _" e Urbanos 5 R
| lluminaggo ~ Chamamento
ARR Toledo  Piica  publico1/2018 67102000 e
lluminagdo  Chamamento
RS 6 Sapucala do Sul ~ Pablica ' publico 1/2018 1. 110A5_1_._O ,00 e
. lluminagdo ~ Chamamento
s i B Publica _ publico 12018 211200
‘ Residuos |
Bauru Solidos  Projeto-piloto 2.880.400,00
e LN orlirbanoss it e e o sy
SP luminaggo ~ Chamamento
gl CAMRIES L _Publica | publico 1/2018 | 1382”200 5
llummagao - Chamamento |
RN "af?‘"‘a _________________ Pablica __ pablico 1/2018_ 111051000
TOTAS V0 e A S | 3457246792
1 ’\
\ ' U
(9) 04/(/ / \
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ANEXO [l — VARIAGAO PATRIMONIAL DO FEP'

Més Patrimonio Liquido Variagao
30/04/2018 R$ 20.314.353,58 |
31/05/2018 R$ 20.285.015,10 0,14%:
30/06/2018 R$ ' 20.255.531,41 -0,15%
31/07/2018- | R$  23.265.089,52 14,86%
31/08/2018 = | R$ 46.511.738,22 99,92%
30/09/2018 R$ 46.590.051,49 - 0,17%
31/10/2018 R$ = 50.086.012,98 7,50%
30/11/2018 R$ 55.078.873,95 9,97%
31/12/2018 R$ 60.338.878,84 9,55%

31/01/2019 | R$ 60.521.884,70 0,30%
 28/02/2019 | R$ 60.677.242,16 0,26%
31/03/2019 R$ 60.819.001,48 - 0,23%
- 30/04/2019 R$ 60.780.295,93 - -0,06%
31/05/2019 R$ 60.966.036,51 | = 0,31%
30/06/2019 R$ - 60.814.259,18 | -0,25%
31/07/2019 R$ 60.554.871,53 -0,43%
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" Nos méses de maio e junho/2018 as despesas foram superiores a rentabilidade do Fundo, motivo pelo qual b

a variacao foi negativa. Da mesma forma, a variagdo do patrimonio foi negativa nos meses de abril/l2019,

~ junho/2019 e julho/2019, em virtude de desembolsos realizados no importe de R$ 339.830,49, R$ 424.829,51
e R$ 590.000,00, respectivamente, relativos as despesas com consultorias contratadas somadas, ainda, as
despesas com taxa de administracao.






